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1. COMPOSIÇÃO DOS ORGÃOS SOCIAIS DA ATMC  

 

 
1.1. Assembleia Geral 

Correia 
-Presidente: José Luis Sousa Rebelo 

 
 

1.2. Direção 
 

-Presidente: Renato Cláudio Ferreira Simões 
 

ro: Bruno Filipe Figueiredo Costa 
 

 
1.3. Conselho Fiscal 

 
 

 
 

1.4. Conselho de Arbitragem 
 
 

 
 

1.5. Conselho Juridicional 
Ricardo Jorge Gonçalves Bispo 

Carla Alexandra Neves da Cunha Lima Espírito Santo 
António Manuel Fernandes Alves 

 
1.6. Conselho Técnico 

1º Diretor: Renato Cláudio Ferreira Simões 
2º Diretor: José Luis Batista Barata Martins 

 
 

1.7. Departamento Clínico 
recho 

 
1.6. Departamento Logístico 

 

 
 
 

 
 

 



Relatório de Atividades e Contas / 2019  
  

4  

2. NOTA DA DIREÇÃO 

 
A Direcção da Associação de Ténis de Mesa de Coimbra, no cumprimento ao estatutariamente 

regulamentado, apresenta para apreciação, discussão e votação o Relatório de atividades e contas 

referentes ao ano de 2019.  

 

Este pretende ser um documento claro e suscito, pelo que apresentará de forma clara e transparente as 

atividades efetuadas e expõe as contas de 2019 sem grandes considerações técnicas. 

 

A execução orçamental de 2019 irá colocar os Resultados Transitados Acumulados da ATMC em valores 

negativos no final do ano de 2019, mas explicado pela liquidação dos investimentos em equipamentos 

realizados em julho de 2018, 11 mesas, 12 marcadores e 120 separadores através de um acordo de 

pagamentos com o representante português da marca STAG, tendo a ATMC liquidado as faturas na sua 

totalidade em setembro de 2019. Este acordo foi reforçado pela cedência de espaço no Pavilhão Jorge 

Galamba Marques, do nosso filiado Ginásio Clube Figueirense, onde a Associação, através de protocolo, 

colocou as mesas e restante material. Este foi o primeiro Pavilhão do Distrito de Coimbra com condições 

e equipamentos para a realização de provas distritais e nacionais, e fundamental para o crescimento das 

seleções distritais. 

 

Voltou a crescer o número de clubes e atletas filiados na ATMC, confirmando a dinâmica que a 

associação tem trazido para a modalidade.  

 

Realizámos pela primeira vez um curso de Nivel I para treinadores certificados pelo Instituto Português 

da Juventude e FPTM, com a presença de 20 formandos, nas instalações do Ginásio Clube Figueirense. 

 

Recebemos pela primeira vez um Campeonato Nacional de Veteranos, com a presença de mais de 200 

atletas. 

 

Promovemos também a ligação escola-clube para permitir o acesso de mais crianças e jovens ao Ténis de 

Mesa e, consequentemente, mais praticantes nos clubes existentes, fruto da articulação com a prática 

escolar, resultado da dinâmica previsível com as várias atividades propostas, da realização de 

demonstrações nas escolas e principalmente do aumento da comunicação com os representantes do 

desporto escolar, nos vários Torneios que realizam durante o ano. 

 

Cresceu a visibilidade do ténis de mesa e das provas da ATMC nos media e nas redes sociais. 

 

Um ano de intensa atividade e que obriga a uma agradecimento e reconhecimento para com todos os 

que colaboraram connosco em torno do sucesso dos objetivos da nossa modalidade, nomeadamente: 

• Órgãos sociais não remunerados; Atletas, árbitros, treinadores, dirigentes e seus familiares, pela 

constante paixão com que se dedicam ao ténis de mesa; Federação Portuguesa de Ténis de Mesa; IPDJ. 

 

 

José Luis Martins 

(Presidente da Direção) 
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3. PRINCIPAIS ATIVIDADES  
 

Em termos gerais, o Plano de Atividades e Orçamento para 2019 foram cumpridos, com a realização de 

todas as provas distritais e atividades calendarizadas, assim como o envio aos clubes da Nota de Despesa 

de 2018, o que gerou um saldo positivo das contas da associação em 2018. 

 

2.1 Competições Distritais/Nacionais e Outras 

 

Todos os Campeonatos Distritais dos escalões jovens e seniores, relativos à época 2018/2019 realizaram-

se e terminaram, como é normal, no mês de julho, que culminou com um Jantar/Gala realizado nas 

instalações do Campo de Tiro de Quiaios, com a presença do ilustre presidente da FPTM Pedro Miguel 

Moura. Foram distinguidos os atletas campeões distritais individuais da época, a equipa dos Ugas ADC 

Ega “B” campeã distrital de seniores, e ainda Rita Costa "Atleta Jovem Feminina do Ano" do Ginásio 

Figueirense, o Ivan Ribeiro “Atleta Jovem Masculino do Ano” dos Ugas ADC Ega, a Svetlana Shorareva 

"Atleta Feminina do Ano”, José Luis Martins “Atleta Masculino do Ano”, e ainda Mário Oliveira com o 

"Prémio de Reconhecimento" pelo trabalho desenvolvido ao longo de mais de três décadas no ténis de 

mesa de Coimbra.  

Foi uma noite mágica e cheia de brilho, quer no palco, onde vários artistas abrilhantaram a Gala, onde a 

comunhão com a plateia esteve em grande desde o início ao fim do espetáculo.  

 

No final de agosto iniciou-se a época 2019/2020, com um Estágio Internacional liderado pelos 

treinadores Afonso Vilela (Afonso Vilela Academy), David Diniz (Vitória Setúbal), Diogo Casquiço (Os Ugas 

ADC Ega) e Bruno Costa (Ginásio Figeirense), no Pavilhão Galamba Marques, Figueira da Foz. De referir 

que vem de longe a ligação da Figueira da Foz à organização de provas de ténis de mesa. Foi 

precisamente pela mão de Jorge Galamba Marques que se organizaram, no Casino da Figueira, os 

Campeonatos Nacionais entre 1959 e 1962, facto que levou à eleição do Ginásio como Sócio de Mérito da 

Federação Portuguesa de Ténis de Mesa. Sua filha, Gabriela Galamba Marques, foi a primeira atleta do 

Distrito a conquistar um título Nacional (1958, Individual/Meninas até 15 anos).  

 

03 Fevereiro – Campeonato Distrital Individual/Pares Iniciados, Cadetes, Sub-21 (Fig. Foz) 

7 Abril – Campeonato Distrital Individual/Pares Infantis e Juniores (Fig. Foz) 

17/18 Abril – Estágio de Páscoa Seleções Jovens (Fig. Foz)  

4/5 Maio – VIII Torneio Internacional de Condeixa-a-Nova (Condeixa-a-Nova) 

19 Maio – Campeonato Distrital Individual/Pares Seniores (Fig. Foz) 

14 Junho – Final Taça Distrital (Travasso) 

22/23 Junho – Campeonato Nacional Individual/Pares/Equipas Veteranos (Fig. Foz) 

23 Junho – Campeonato Distrital Individual/Pares Veteranos (Fig. Foz)  

20 Julho – Torneio AFA (Arazede) 

 20 Julho – Jantar/Gala ATMC 2018/19 (Quiaios) 

 26-31 Agosto – Estágio Internacional de Verão (Fig. Foz) 

 31 Agosto – V Torneio Corbillon Nicolau Mónica GF (Fig. Foz) 

21 Setembro – Supertaça Distrital (Cantanhede) 

 22 Setembro – Ação de Reciclagem Arbitragem FPTM (Condeixa-a-Nova) 

26 Outubro – Gala 75 Anos FPTM (Fig. Foz) 

 24 Novembro – Campeonato Distrital Equipas Iniciados, Cadetes e Veteranos (Fig. Foz) 

08 Dezembro – Campeonato Distrital Equipas Infantis, Juniores e Individual Veteranos (Fig. Foz) 

18/19 Dezembro – Estágio Natal Seleções Jovens (Ega) 
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4. OBJETIVOS ALCANÇADOS 
 

Foram objectivos alcançados pela Direcção na época 2018/2019:  

 

- Aumento do número de provas distritais jovens e melhoraria das condições técnicas e troféus para que 

os atletas da ATMC obtivessem melhores resultados; 

- Aumento do número de provas abertas organizadas pelos clubes com apoio da ATMC; 

- Ação de Reciclagem de Arbitragem; 

- Aumento do nº de Clubes filiados; 

- Estágios para as seleções jovens; 

- Aumento do numero de Agentes Desportivos ( Atletas/Treinadores, Delegados, Etc ) 

- Manutenção de contactos regulares com a FPTM, tendo obtido apoios financeiros no contrato programa 

e apoios a todas as iniciativas da associação.  

- Aumento da visibilidade das provas distritais da ATMC nos media ( Facebook, Diário de Coimbra, Diário 

das Beiras, etc ) 

- Aumento de parcerias ( Ex: Stag Portugal ) 

- Realização da II Gala da ATMC 

- Curso de Treinadores Nivel I IPDJ  
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5. CONTAS 
 

Este relatório, neste capítulo, tem como objetivos:  

1. Explicitar os aspetos mais relevantes da atividade financeira da associação, no que concerne ao 

desempenho económico e financeiro, nos domínios das receitas e das despesas;  

2. Apresentar a situação económica relativa ao exercício, analisando a evolução da gestão da ATMC. 

De acordo com a legislação em vigor e conforme os estatutos da ATMC, apresentamos os resultados do 
exercício de 2019, os quais encerram com um resultado líquido negativo de 2.010,07€, devido ao grande 
investimento que foi na aquisição de equipamentos (Mesas, separadores, etc), e estágios. 
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Data Descrição Débito Crédito Saldo

31-dez-2018 Saldo 2018 2.009,10 € 583,08 €

25-jan-2019 Medalhas (60) 120,03 € 463,05 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC - ADC EGA 1.563,80 € 2.026,85 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC - SC POVOENSE 749,30 € 2.776,15 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC - SOCIEDADE BOA UNIÃO ALHADENSE 428,81 € 3.204,96 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC - ACM COIMBRA 577,50 € 3.782,46 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC - COLÉGIO CALVÃO 126,78 € 3.909,24 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC - GINÁSIO CLUBE FIGUEIRENSE 424,45 € 4.333,69 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC - CCP OLIVEIRA DO HOSPITAL 289,95 € 4.623,64 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC - ASS.REC.CASA BRANCA 280,00 € 4.903,64 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC - CASA DO POVO DE ABRUNHEIRA 234,19 € 5.137,83 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC - A.C.R.D. DO CASAL DO REDINHO 255,25 € 5.393,08 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC - ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE SÃO MIGUEL 344,20 € 5.737,28 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC - CASA DO POVO DE TÁBUA 271,50 € 6.008,78 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC - CD ALCAINS 233,00 € 6.241,78 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC - AFA ARAZEDE 203,25 € 6.445,03 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC - CRCD TRAVASSO 1 212,00 € 6.453,78 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC - CRCD TRAVASSO 2 17,50 € 6.471,28 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC - ADC EGA (ARBITROS) 62,50 € 6.533,78 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC (Árbitro) - LUIS PAULO CANELHAS PINTO LEITE 12,50 € 6.546,28 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC (Árbitro) - JAIRO DA SILVA DIAS 12,50 € 6.558,78 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC (Árbitro) - RENATO CLAUDIO FERREIRA SIMOES 12,50 € 6.571,28 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC (Árbitro) - FERNANDO PEDRO VISO MOTA 12,50 € 6.583,78 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC (Árbitro) - JOAQUIM JORGE GOMES PRATA 12,50 € 6.596,28 €

28-jan-2019 Nota de Despesa 2018 ATMC (Árbitro) - PAULO MANUEL DO VALE CRUZ 12,50 € 6.608,78 €

28-jan-2019 CGD Anuidade Cartão MB 18,00 € 6.590,78 €

28-jan-2019 CGD Imposto Selo S Comiss 0,72 € 6.590,06 €

28-jan-2019 CGD Anuidade Cartão MB 18,00 € 6.572,06 €

28-jan-2019 CGD Imposto Selo S Comiss 0,72 € 6.571,34 €

28-jan-2019 Fatura STAG ( 5 Mesas Americas ) 2.500,00 € 4.071,34 €

26-fev-2019 Medalhas (60) 127,78 € 3.943,56 €

2-mar-2019 Curso Treinador Nivel I - 26 * Inscrições Formação Geral (80,00€ cada ) 2.080,00 € 6.023,56 €

2-mar-2019 Curso Treinador Nivel I - 1 * Inscrições Formação Específica (80,00€ cada ) 80,00 € 6.103,56 €

2-mar-2019 Pagamento Fatura ATMO - CX Bolas Donic 3*** 97,00 € 6.006,56 €

18-abr-2019 Estágio de Páscoa Jovens Promessas - Almoços (2 dias) 176,00 € 5.830,56 €

18-abr-2019 Estágio de Páscoa Jovens Promessas - Reforço Alimentar (2 manhãs) 13,96 € 5.816,60 €

18-abr-2019 Estágio de Páscoa - Treinador Luis Brito 100,00 € 5.716,60 €

29-abr-2019 6 Mesa de Árbitro Gweo 515,70 € 5.200,90 €

2-mai-2019 32 Bacias para Toalheiros 39,99 € 5.160,91 €

2-mai-2019 32 Vinil  Cinza para Fundo das Bacias / Toalheiros 43,05 € 5.117,86 €

9-mai-2019 6 Mesa de Árbitro Gweo 515,70 € 4.602,16 €

24-mai-2019 Fatura STAG ( 2 Mesas Americas ) 1.000,00 € 3.602,16 €

21-jun-2019 Camp. Nac. Veteranos - Águas 12,60 € 3.589,56 €

24-jun-2019 Camp. Nac. Veteranos - Refeições Arbitros e FPTM 370,50 € 3.219,06 €

3-jul-2019 Medalhas e Trodéus (Gala) 201,16 € 3.017,90 €

8-jul-2019 Arbitragem 1/2 F - Taça Distrital ( Joaquim Prata ) 13,00 € 3.004,90 €

8-jul-2019 Arbitragem 1/2 F - Taça Distrital ( José Rebelo ) 25,50 € 2.979,40 €

10-jul-2019 Vinil  Autocolante para mesas de árbitro 40,00 € 2.939,40 €

15-jul-2019 Aluguer Pavilhão GF - Camp. Nac. Veteranos 22/23 Junho 2019 400,00 € 2.539,40 €

15-jul-2019 Candeiro c/ Logo ATMC - Oferta a FPTM Gala 28,00 € 2.511,40 €

19-jul-2019 Carimbos (2) 55,96 € 2.455,44 €

20-jul-2019 Jantar Gala - Pagamento Refeições Convidados Honra 40,00 € 2.415,44 €

20-jul-2019 Jantar Gala - Bolo 46,51 € 2.368,93 €

31-jul-2019 Arbitragem 1/2 F - Taça Distrital ( Joaquim Prata ) 13,00 € 2.355,93 €

7-ago-2019 Apoio Municipio Figueira da Foz ( Camp. Nacional Veteranos ) 800,00 € 3.155,93 €

15-ago-2019 Estágio de Verão - Receita 27,21 € 3.183,14 €

20-ago-2019 Bolas Butterfly S40+ 3*** (10cx) + OFERTA 6 Bolas/Clube 233,26 € 2.949,88 €

21-ago-2019 Fatura STAG ( 55 Separadores ) 1.237,32 € 1.712,56 €

30-ago-2019 Curso Treinador Nivel I - 16 * Inscrições Formação Específica (80,00€ cada ) 1.280,00 € 2.992,56 €

9-set-2019 Declaração Não Divida à AT 13,80 € 2.978,76 €

13-set-2019 Fatura STAG ( 55 Separadores ) 1.237,32 € 1.741,44 €

22-set-2019 Pagamento Almoço - Reciclagem Árbitros (Falta Receber da FPTM) 157,00 € 1.584,44 €

17-out-2019 Inscrições Gala FPTM (Bruno Costa, Ricardo Antunes e Ricardo Bispo) 105,00 € 1.479,44 €

21-dez-2019 Subsidio Contrato Programa 2018 - FPTM 5.819,48 € 7.298,92 €

11-dez-2019 Pagamento Faturas á FPTM de 2019 8.285,91 € -986,99 €

21-dez-2019 Estágio de Páscoa Jovens Promessas - Almoços (2 dias) 240,00 € -1.226,99 €

21-dez-2019 Estágio de Natal - Treinadores Diogo Casquiçoe António Alves (2 dias) 200,00 € -1.426,99 €

TOTAL
Saldo Inicial 2019 583,08 €

Saldo Final 2019 -1.426,99 €

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCICIO - 2019 -2.010,07 €

BALANCETE 2019

CONCLUSÃO
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5.1. ANÁLISE FINANCEIRA DO PERÍODO  

 

O exercício de 2019 apresentava-se como um ano desafiante para a ATMC, tal como o do ano de 2018, devido 
aos grandes investimentos realizados durante o ano na melhoria das infraestruturas da ATMC, o ano de 2019 
finaliza com um resultado negativo e previsto de 2.010,07€.  
 
Este Resultado é obtido através de uma gestão rigorosa dos subsídios recebidos, principalmente os que advêm 
da FPTM, assim como da organização de estágios e provas distritais que, para além de proporcionar uma maior 
projeção do Ténis de Mesa no distrito de Coimbra, permite-nos obter receitas fundamentais para aplicação no 
desenvolvimento da modalidade e consolidação da componente financeira. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De seguida analisamos os montantes dos subsídios procedentes da FPTM.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Em 2019 registou-se um aumento de cerca de 1.534,89€, o que significa um crescimento de 26% em 

relação ao montante total de subsídios recebidos da FPTM em 2018, mantendo a tendência de subida 

que se vem registando desde que esta direção tomou posse. 
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5.2. NOTAS FINAIS 

 

A Direção da Associação de Ténis de Mesa de Coimbra deixa aqui expresso um voto de agradecimento aos 
membros da Assembleia Geral e do Conselho Fiscal e aos colaboradores da ATMC pela dedicação e 
disponibilidade demonstradas.  
 
Coimbra, 02 de Abril de 2020  
 
Pela Direção da ATMC,  

 

 

José Luis Martins 
(Presidente da Direção)  

 

 

 

6. PARECER DO CONSELHO FISCAL 
 

Dando cumprimento às competências estabelecidas pela alínea nos Estatutos da Associação de Ténis de 

Mesa de Coimbra, o Conselho Fiscal, examinou as Contas de Gerência relativa ao ano de 2019, que lhe 

apresentou a Direção. 

 

Da sua análise não houve lugar a qualquer reparo, razão pela qual submetemos a esta Assembleia o 

seguinte parecer: 

 

1.1 – Que seja aprovado o Relatório de Atividades e Contas do ano de 2019; 

1.2 – Que seja aprovado um voto de louvor à Direção, e de um modo geral a todos os que têm 

prestigiado esta Associação 

 

Coimbra, 02 de Abril de 2020 

 

 

 

Pedro Nascimento 
(Presidente do Conselho Fiscal)  

 


